
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458 DEL 22/07/2020

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
SERVIZIO 1.1 – RAGIONERIA

UFFICIO 1.1.

ATTO N. AF/ 32 DEL 22/07/2020

OGGETTO:  Servizio di supporto alla ricostruzione del credito scaturente dal 'Tributo per l'esercizio delle

funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  dell'ambiente  (TEFA)"  -  Affidamento  alla  Società

Multiservizi di Cosenza -

IL DIRIGENTE

Premesso che
 l’art. 19 del D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 504 ha istituito, a favore delle Province, il tributo

provinciale TEFA per l’esercizio delle funzioni amministrative riguardanti l’organizzazione
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle
emissioni, la tutela, difesa e valorizzazione del suolo;

 il tributo viene incassato dai singoli comuni congiuntamente alla tassa per lo smaltimento
dei rifiuti solidi urbani e, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della
riscossione, versato alla tesoreria della Provincia;

Accertato che i provvedimenti adottati fino ad oggi per l’attività di ricognizione del credito
TEFA e  di riscossione del medesimo non hanno generato risultati apprezzabili soprattutto per la
mancata collaborazione dei vari Comuni a comunicare le loro risultanze contabili  ai fini di una
riconosciuta posizione debitoria;

Considerato che,  per  la  natura  del  tributo  di  cui  trattasi  e  il  numero  significativo  di
posizioni  debitorie  dei  66  Comuni  del  territorio  provinciale  originati  per  ogni  singolo  anno  e
attualmente giacenti, si rende necessario avviare un’urgente attività di recupero delle somme non
pagate dalle amministrazioni comunali per non pregiudicare il diritto al riversamento relativamente
al decorso dei termini prescrizionali;

Tenuto conto che  questo  Ente  non dispone  delle  necessarie  risorse  sia  strumentali  che
umane per arrivare in tempi ristretti e con certezza di risultato a un recupero dei crediti afferenti il
tributo TEFA e, per l’effetto, si rende necessario adottare una linea di maggiore incisività, a tutela
della gestione finanziaria dell’Ente;

  1



Rilevato, altresì, che al fine di consentire l’ottimale riuscita dell’attività di recupero delle
somme dovute a titolo di TEFA dai singoli Comuni, occorre procedere a una precisa ricognizione
degli importi incassati dagli stessi di spettanza della Provincia di Imperia;

Richiamati:
 l’art.  36,  comma 2,m lettera  a)  del  D.  Lgs 50/2016 il  quale  prevede per  affidamenti  di

importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

  l’art. 32 comma 2, secondo capoverso, del D. Lgs 50/2016 il quale dispone “nella procedura
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso da parte  sua dei requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei requisiti
tecnico/professionali, ove richiesti;

  l’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, il quale prevede per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000,00 euro che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza secondo
l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri;

  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del
D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, impone l’obbligo per le amministrazioni
centrali e periferiche, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, del ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

  l’art  37  del  D.  Lgs  50/2016  comma  1,  il  quale  dispone:  “le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi per
l’ acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 …omissis;

Considerato che, in osservanza delle disposizioni normative, questo Servizio ha provveduto
ad effettuare le opportune e necessarie verifiche presso il mercato elettronico posto a disposizione
da Consip S.p.A, consultando il sito web www.acquistiinretepa.it riscontrando l’assenza di servizi
riconducibili a quanto necessario all’Amministrazione;

Accertato  che il  servizio  in  argomento  non trova  riscontro  ne  nelle  Convenzioni  attive
Consip S.p.A. ne sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Consip S.p.A

Vista la proposta tecnica trasmessa,  dalla  Società  Multi  Servizi  s.n.c  con sede legale  in
Cosenza, Via Negroni 13, P.IVA 03194250787, agli  atti  dello scrivente,  concernente un sevizio
innovativo di supporto alla  ricostruzione del credito scaturente dal “tributo per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente”, finalizzato alla ricognizione puntuale, anche
in contraddittorio, degli importi incassati dai Comuni e di spettanza di questa Amministrazione, al
netto dei riversamenti già effettuati;

Atteso  che,  come  si  evince  dalla  proposta  tecnica,  trattasi  di  un’attività  articolata  e
complessa  in  quanto  necessita  di  reperimento,  da  fonti  pubbliche,  dei  dati  necessari  alla
determinazione dei rapporti di credito nei confronti di singoli Comuni;

  2

http://www.acquistiinretepa.it/


Rilevato, da  indagini  informali,  che  la  società  in  parola  possiede  una  specifica
professionalità nonché una struttura organizzativa attrezzata per l’attività in argomento e valutata la
proposta tecnica adeguata a soddisfare le esigenze di questo Ente;

Rilevato di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., all’affidamento
del servizio di che trattasi;

Dato Atto  che, l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad
Euro 40.000 (euro quarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  che  consente  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

Visto il preventivo economico, a seguito di richiesta da parte di questo settore, della Società
Multi Servizi di Cosenza, pervenuto in data 06/03/2020 prot. n°16460,  agli  atti dell’Ufficio, che
prevede un compenso per il servizio di che trattasi di € 39.100,00 + IVA 22%,  mediante pagamento
del 35%  a 60 giorni dal conferimento dell’incarico per fronteggiare le spese per avviare il servizio
e il restante 65% a consegna del lavoro;

Considerato che  il  servizio  offerto  dalla  Società  Multi  Servizi  Calabria  s.n.c,  con sede
legale in Cosenza via Negroni 13 - P. IVA 03194250787, ha caratteristiche idonee ed adeguate alle
peculiari esigenze di questo Ente;

Ritenuto di approvare ed accettare il preventivo di spesa inviato dalla Società in quanto il
prezzo offerto per il servizio de quo può ritenersi congruo e conveniente in rapporto alla qualità e
specificità della prestazione, sulla base di valutazione estimativa, desunta da indagini di mercato
informali;

Ritenuto  pertanto affidare,  per i  motivi  di cui in premessa,  il  “Servizio di supporto alla
ricostruzione del credito scaturente dal 'Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e
igiene dell'ambiente (TEFA)”, al costo di €.39.100,00+IVA, come da offerta del 06/03/2020 prot.
16460/2020, alla Società  Multiservizi  Calabria s.n.c, con sede legale in Cosenza, via Negroni 13,
P.IVA 03194250787;

Ritenuta l’offerta equa;

Visto il CIG:ZA72DA1AAB;

Visto che il presente provvedimento non necessita di CUP;

Dato atto che:

- la  spesa di  cui  sopra è  improrogabile  ed  urgente,  necessaria  al  fine  di  garantire  il
funzionamento dei servizi dell’Ente;

- la  relativa  spesa di  complessive  Euro 47.702,00= IVA (22%) compresa,  trova capienza
come sotto specificato:

per €.16.695,70 alla  missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del
PEG 2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile;

per €.31.006,30 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del
PEG 2020/2022 annualità 2021 in quanto esigibile;

  3



Evidenziato che:

- il legale rappresentante della Società Multi Servizi Calabria, Sig. Nicola Leone, ha trasmesso la
dichiarazione  sostitutiva  resa  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  DPR 445/2000,  con la  quale
certifica che la società medesima non si trova in nessuna delle cause di esclusione a contrarre
con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- il  contratto  è  regolato  da  una  scrittura  privata  semplice,  con  formalizzazione  del  rapporto
contrattuale mediante sistema commerciale;

- il  pagamento  della  fornitura  avverrà  successivamente  ad  emissione  di  regolare  fattura
elettronica a 30 giorni data ricevimento fattura;

- il  Legale  Rappresentante  della  Società  Multi  Servizi  Calabria,  Sig.  Nicola  Leone  ha
comunicato  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  Banca  Centro  Calabria  cod.  IBAN  n.  IT
95F0825816200009000008024;

- il legale rappresentante della medesima società, ha trasmesso il Patto di Integrità controfirmato
ai fini dell’anticorruzione;

- che la  Società Multi Servizi Calabria s.n.c. non ha in carico lavoratori dipendenti in rapporto
di subordinazione e per l’effetto manca il presupposto giuridico per la richiesta del DURC;

- che  il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente e che il sottoscritto nonché i
dipendenti  che hanno curato l’istruttoria  del presente atto  confermano di non trovarsi,  con
riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizioni  di
incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di aver preso visione del Codice di Comportamento – art. 54 D.Lgs. n. 165/2001 accessibile
all’indirizzoweb:

https://www.provincia.imperia.it/documento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici;

Visti:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  9  in  data  14.05.2020 con la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
 il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il Peg per il

triennio 2020/2022;
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n.

267 e s.m.i.;
 il  D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e

s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e

s.m.i.;

  4

https://www.provincia.imperia.it/documento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-


 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione  di  G.P.  n.  54  del  09/03/2011  e  s.m.i.  nonché  il  Regolamento  sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.
191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

per tutti i motivi riportati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati di:

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
s.m.i., con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, alla
Società  Multi Servizi  Calabria s.n.c, con sede legale in Cosenza, via Negroni 13, P.IVA
03194250787, l’attività di definizione e ricostruzione del credito vantato dalla Provincia di
Imperia per l’entrata afferente la TEFA per il tempo necessario al completamento della
prestazione,  come  indicato  nell’offerta  tecnico/economica  (in  atti)  per  l’importo
complessivo di € 39.100,00 + IVA 22%;

 
2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di cui sopra ammontante ad €  47.702,000

come sotto specificato:
per €.16.695,70 alla  missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011
del PEG 2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile;

per €.31.006,30 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011
del PEG 2020/2022 annualità 2021 in quanto esigibile;

 Di dare atto che:
- l’affidatario subentra alla Provincia di Imperia  in tutti i diritti ed obblighi inerenti la

gestione del servizio; in particolare l’affidatario è legittimato a fare richieste e ad
emanare ogni atto previsto per il recupero delle informazioni necessarie; 

- il contratto deve intendersi perfezionato, come previsto dall’art. 32, comma 14 del
D.LGS 50/16 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, alla luce
delle clausole essenziali che saranno contenute nella successiva corrispondenza tra
l’Ente e la Società, che potrà avvenire anche tramite posta elettronica certificata;

- il presente provvedimento, acquisita l’esecutività, verrà inviato via PEC alla Società
S.M.S Calabria s.n.c, affidataria del servizio;

- dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo
gara (C.I.G) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per il servizio
di cui trattasi è ZA72DA1AAB, mentre non necessita il codice CUP;

- la società Multi Servizi s.n.c, non ha in carico lavoratori dipendenti in rapporto di
subordinazione  e  per l’effetto  manca il  presupposto giuridico  per  la  richiesta  del
DURC;

- si  provvederà  alla  liquidazione  del  35% dell’importo  concordato  a  due mesi  dal
conferimento dell’incarico e del saldo al completamento della prestazione, a seguito

  5



di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità
del servizio prestato;

- la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line, ai sensi dell’art.
32 comma 1 della Legge 69 del 18.06.2009, nonché sul sito istituzionale dell’Ente
sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito  dal D.
Lgs n. 33 del 14/03/2013;

- che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente  atto,  in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche
potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia di trasparenza;

- nell’adozione  del  presente  atto  si  è  agito  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16
aprile  2013,  n.  62  e  in  particolare  nel  rispetto  del  vigente  Codice  Speciale  di
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia.

  

IL DIRIGENTE 

(Dott. Luigi MATTIOLI)

6


	SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
	SERVIZIO 1.1 – RAGIONERIA
	UFFICIO 1.1.
	Premesso che
	Richiamati:
	DETERMINA

